
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 SERVIZIO PROGETTAZIONE E SVILUPPO TECNOLOGICO 

 Servizio I - Progettazione, Politiche Comunitarie,Politiche Territoriali e Sviluppo Locale

DETERMINAZIONE

N. 2801 del 01/10/2019

N. Sett. 137 /DPRO del 01/10/2019

OGGETTO: PROGETTO RETRALAGS: APPROVAZIONE DEL CONCORSO A PREMI 
RIVOLTO ALLE SCUOLE CITTADINE E ALLE SCUOLE RICADENTI NEL TERRITORIO DEL 
BACINO IMBRIFERO, PER LA REALIZZAZIONE DEL LOGO DEL CONTRATTO DI LAGUNA 
DEL CALICH.

CUP G19D16001050009 - CIG Z9429D6219

Il DIRIGENTE
PREMESSO 

- che il Programma di Cooperazione Italia-Francia Marittimo 2014-2020, così come approvato dalla 
Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) n. 4102 del 11/06/2015, approva il 
Programma di Cooperazione “Interreg Italia-Francia Maritime 2014-2020” del quale è Autorità 
Unica di Gestione la Regione Toscana; 

- che con il decreto Dirigenziale del Settore Attività Internazionali – Autorità di Gestione Unica della 
Regione Toscana 12 novembre 2015 n. 5451 con il quale è stato approvato il I avviso per la 
presentazione di candidature di progetti semplici e strategici integrati tematici e territoriali per gli 
Assi 1-2-3 del Programma di Cooperazione Transfrontaliera ITALIA-FRANCIA MARITTIMO 2014-
2020; 



- che il decreto Dirigenziale del Settore Attività Internazionali – Autorità di Gestione Unica della 
Regione Toscana 9 settembre 2016, n. 9405 ha approvato la graduatoria dei progetti ammessi a 
finanziamento tra i quali RETRALAGS “REte TRAnsfrontaliera delle LAGune, dei laghi e degli Stagni”;

CONSIDERATO CHE

• che con Delibera di Giunta Comunale n° 293 del 16 settembre 2019 si è istituito il Concorso a premi 
rivolto alle scuole e finalizzato all’identificazione e adozione del Logo del Contratto di Laguna del 
Calich; 

• che gli obiettivi specifici del progetto RETRALAGS prevedono la realizzazione di un piano d’azione 
transfrontaliera per il miglioramento della gestione pubblica, riduzione dell’inquinamento e 
salvaguardia degli eco sistemi lagunari e lacuali, la gestione dei sistemi naturali, paesaggistici e culturali 
lagunari e lacuali con l’attuazione di azioni di valorizzazione, fruizione e sviluppo sostenibile, nonché la 
promozione e il coordinamento di politiche economiche con l’attuazione di attività economico-
produttive, agricole, pesca e turistico - ricreative riguardanti stagni e lagune; 

• che il Comune di Alghero ha inserito tra i suoi obiettivi l’attuazione del progetto RETRALAGS che 
prevede la valorizzazione e tutela della rete ecosistemica dei laghi, delle lagune e degli stagni; 

• che il Comune di Alghero è il Capofila del Progetto ed è responsabile per la sua piena attuazione;   

• che con Determinazione N. 1359 del 27/04/2017 venivano affidate alla ditta Prima Idea s.r.l. le azioni di 
comunicazione del progetto; 

• che nel contratto originario di comunicazione non era menzionata un’azione per il coinvolgimento 
attivo delle scuole cittadine e di quelle ricadenti nel territorio del bacino imbrifero; 

• che il contratto con Prima Idea s.r.l. è in essere e in data 11 settembre 2019 n° prot. 81045 la stessa ha 
dichiarato la propria disponibilità a collaborare con il Comune di Alghero mettendo a disposizione le 
proprie competenze grafiche nella fase di valutazione dei loghi e per corrispondere i premi alle classi 
vincitrici; 

• che con determina dirigenziale n° 2717 del 23 settembre 2019 si è provveduto a integrare i servizi 
supplementari alla ditta Prima Idea srl per il supporto nella gestione del concorso a premi rivolto alle 
scuole ricadenti nel territorio del bacino imbrifero; 

DATO ATTO che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/03/2019 è stato approvato il DUP 2019/2021 ed 
il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

• con Deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 17/04/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019/2021, di cui all’169 del D. Lgs. 267/2000. 

VISTI 

• il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm e ii; 

• lo Statuto e il Regolamento di contabilità del Comune; 

DETERMINA 



 

Per quanto detto in parte narrativa, da considerarsi qui interamente trascritto ed approvato, 

• Di approvare l’avviso di Concorso a premi rivolto alle scuole cittadine e alle scuole ricadenti nel 
territorio del bacino imbrifero, per la realizzazione del logo del contratto di laguna del Calich 

• di promuoverne la pubblicizzazione presso le scuole attraverso l’invio del bando tramite mail e 
pec.

Il Dirigente

MULAS GIOVANNI SALVATORE / ArubaPEC 
S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


